
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33912 Sexta-feira, 05 DE JULHO DE 2019

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 448/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
03 DE JULHO DE 2019.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 50605.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) MARIA DAS GRAÇAS 
DOS SANTOS FERREIRA, matricula n° 5795060/2, Cargo de Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores desta Fundação Cen-
tro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 29 
de maio a 04 de junho de 2019, Laudo Nº 50605.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 451054
PORTARIA Nº 444/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

03 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 6283205708.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Gracianny Nery da Costa 
Azevedo, matricula n° 5853575/5, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), 
Gerência de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, pelo período de 10 de junho de 2019 a 
05 de junho de 2020, Laudo Nº 6283205708.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 451051
PORTARIA Nº 449/2019 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

03 DE JULHO DE 2019.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Funda-
ção HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 50669.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Odileide Gordo da Silva, ma-
tricula n° 57190740/2, Cargo de Assistente Social, lotada (o) na (o), Ge-
rência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 06 de junho a 15 de julho 
de 2019, Laudo Nº 50669.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 2019.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 451058

ERRATA
.

ERRATA  À PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33911DE 04 DE JULHO DE 
2019  (PROTOCOLO: 450347)

ONDE SE LÊ:
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S.A, com sede em Rio de Janeiro 
na Rua do Lavradio, n° 71, 2° Andar, Bairro: Centro, CEP: 20.230-070, 
inscrita no CNPJ sob o nº  33.000.118/0001-79, neste ato representada 
por Raysa de Fátima Cardoso Oliveira, brasileira, executiva de negócios, 
portadora do RG: 4608230 SSP/PA e CPF: 91594090297 e Fagner Nasci-
mento Silva, brasileiro, casado, Administrador, portador do RG nº 099959 
– 2ª VIA AP, CPF nº 813.541.502-87, doravante denominada simplesmen-
te CONTRATADA
LEIA-SE:
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S.A, com sede em Rio de Janeiro 
na Rua do Lavradio, n° 71, 2° Andar, Bairro: Centro, CEP: 20.230-070, 
inscrita no CNPJ sob o nº  33.000.118/0001-79, neste ato representada 
por Raysa de Fátima Cardoso Oliveira, brasileira, executiva de negócios, 
portadora do RG: 4608230 SSP/PA e CPF: 91594090297 e Maria Ale-
sandra da Silva Oliveira, brasileira, casada, Administradora, portador do 
RG nº 304509-1 SSP/PA, CPF nº 665.109.882-91, doravante denominada 
simplesmente CONTRATADA
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 04 de Julho de 2019.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 450909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2018 (REF. PROC. 
2019/45420)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MIGUEL DE JESUS SALGADO, brasileiro, casado, portador 
do RG nº 2390028 – SSP/PA e CPF(MF) nº 170.273.032-72 e MARIA JOSÉ 
DOS ANJOS SALGADO, brasileira, casada, portadora do RG nº 929.179 
– SEGUP/PA e CPF nº 451.025.382-68, ambos residentes e domiciliados 
nesta cidade, de ora em diante chamados simplesmente de LOCADORES.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato n. 060/2018, nos termos da Lei Federal n. 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
13/06/2019 a 12/06/2020,cujo objeto é A LOCAÇÃO DEIMÓVEL LOCA-
LIZADO NA RUA FERNANDO GUILHON, Nº 1500, JURUNAS – BELÉM/PA, 
PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS.
VALOR: R$ 258.705,96 (duzentos e cinqüenta e oito mil setecentos e 
cinco reais e noventa e seis centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
:Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339036
Fonte do recurso: 0269001022/ 0261000000
Unidade Orçamentária: 62201
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de junho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Locatária
Miguel de Jesus Salgado – Locador
Maria José dos Anjos Salgado - Locadora
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 450871

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de lanceta descartável para punção digital (do dedo) 
para extração de sangue com dispositivo de segurança retrátil, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/07/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 450891

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451 DE 04 DE JUNHO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 310790/2019.
RESOLVE:Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o objetivo     
de TRANSPORTAR SERVIDORES AO MUNICIPIO DE MOCAJUBA/PA no 
período de 05 a 07/07/2019.
FABIO JOSE ALCANTRA DA SILVA, CPF: 582209412-00, Motorista/GETRA, 
MAT.: 54188494, 2,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 04 de  Junho de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 451009
PORTARIA Nº 455 DE 04 DE JUNHO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 308994/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) abaixo relacionado(s), com o obje-
tivo de PARTICIPAR DA CAMPANHA RXTERNA DE CANDIDATOS A DOA-
DORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MOCAJUBA/PA no período de 05 
a 07/07/2019.
SANDRA MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 571746441, 2,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HEMOPA - Pará, 04 de Junho de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 451040


